
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Quinta-feira, 18 de março de 2021. 

 

Página 1 de 3 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

   
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2021 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00006/2021, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE FORMA GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NA MERENDA 
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTO, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: ALDEMI VIEIRA DE SOUSA – ME - R$ 187.812,10; AMANDA 
VIEIRA DANTAS MERCEARIA EIRELI - R$ 362.049,60; E 
BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA - R$ 43.150,00; ERONILDES 
LIMA DINIZ – ME - R$ 48.750,00; IVANILDO NOGUEIRA JUNIOR 
- R$ 125.860,00; K BRILHANTE DE ARAUJO MONTEIRO – ME - 
R$ 260.800,00; LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE ALIMENTOS E 
BEBIDAS LTDA - R$ 279.248,20; RAIMUNDO ADELMAR 
FONSECA PIRES – EPP - R$ 380.460,00. 

São Bento - PB, 17 de Março de 2021 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2021 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00017/2021, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO BENTO – PB, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: A. PAZINATO MARINGA - R$ 
57.247,50; HS COMERCIO, LOCACAO E MANUTENCAO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA - R$ 17.980,00. 

São Bento - PB, 17 de Março de 2021 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2021 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00019/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO E 
RESTAURAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS 
DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: A B CAVALCANTE - R$ 20.000,00; 
GRANPECAS – COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PECAS, 
RETIFICA E SER - R$ 61.860,00; LUCIVAL BEZERRA DE 
OLIVEIRA–ME - R$ 151.500,00; TOP PECAS LTDA - R$ 
241.656,00; UNIAO COMERCIO VAREJISTA DE PECAS LTDA - 
R$ 329.500,00. 

São Bento - PB, 17 de Março de 2021 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00023/2021 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00023/2021, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA PARA O MUNICIPIO DE SÃO BENTO–
PB, CONFORME CONVÊNIO N° 011737/2019/MAPA E TERMO 
DE REFERÊNCIA; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: AGRIMAQ COMERCIAL – 
EIRELI - R$ 74.880,00; AGROPRATA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA. - R$ 36.999,00; CASA DO PICA–PAU 
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - R$ 201.000,00. 

São Bento - PB, 17 de Março de 2021 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00014/2021 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00014/2021, que 
objetiva: Aquisição de peças para conserto de ônibus da frota deste 
município, conforme termo de referência; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: Uniao 
Comercio Varejista De Pecas Ltda - R$ 8.400,00. 

São Bento - PB, 17 de Março de 2021 
JARQUES LÚCIO DA SILVA II – Prefeito 
 

ATOS DO IMPRESB 

 

 
ESTADO DA PARAIBA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO BENTO 
Av. Tertuliano de Brito, no. 845 - Centro – CEP: 58.865-000 
CNPJ: 05.216.802/0001-57 – e-mail: impresb@gmail.com 

Fone/ FAX: (83) 3444 1372 
 

 

 
PORTARIA No. 016/2021 

 

 

 
 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SÃO BENTO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
 RESOLVE: 
 

Art.1º - Conceder ao servidor SILVIO ROMERO 
JERONIMO DA SILVA, brasileiro, funcionário público municipal, 
lotado na Câmara Municipal de São Bento, na função de Vigilante, 
Matrícula Nº 978, APOSENTADORIA POR IDADE, COM 
PROVENTOS PROPORCIONAIS, de acordo com as disposições 
do artigo art. 40, § 1º, incisos III, alínea “b” da CF de 1988, com 
redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 33, Incisos I, II e III da 
Lei Municipal 445/2005.   
                                             

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

São Bento –PB, em 17 de março de 2021. 
                  

---------------------------------------------------------- 

mailto:impresb@gmail.com


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Quinta-feira, 18 de março de 2021. 

 

Página 2 de 3 
 

Marta Raniere da Silva 
Presidente 

           

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2021 
 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente 
e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Presencial nº 00001/2021, que objetiva: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADO NA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTO E GESTÃO DE PESSOAL 
JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO–PB; ADJUDICO 
o seu objeto a: VALDERIO ANTONIO BEZERRA - ASSOPLAN – 
ASSESSORIA, ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO, CNPJ nº 
12.989.129/0001-53 - R$ 25.200,00.São Bento - PB, 17 de Março 
de 2021 
 

ASSISIANE DANTAS DE SOUZA  
Pregoeira Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
 

PROCESSO: Pregão Presencial nº 00001/2021. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO ESPECIALIZADO NA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO, 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, ORÇAMENTO E GESTÃO DE 
PESSOAL JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO–PB. 
NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 
05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta 
publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação 
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de 
incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores: VALDERIO ANTONIO 
BEZERRA - ASSOPLAN - ASSESSORIA, ORGANIZAÇÃO E 
PLANEJAMENTO - CNPJ 12.989.129/0001-53. INFORMAÇÕES: 
na sede da CPL, Av. São Sebastião, 990 - Centro - Terreo - São 
Bento - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 
Telefone: (083) 34442237. São Bento - PB, 17 de Março de 
2021.ARTUR ARAÚJO FILHO – Presidente 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIA – 
08.244.0013.2.058 | 08.243.0013.2.072. | 08.243.0013.2.072 | 
08.243.0013.2.215 | 08.244.0013.2.157 | 08.244.0013.2.216 | 08. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA– 
04.122.0021.2.076 | 09. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE– 
10.301.0009.2.040 | 10.301.0009.2.053 | 10.301.0010.2.046. | 
10.302.0009.2.149 | 10.305.0009.2.048 | 10. FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL – 08.243.0013.2.212 | 
08.244.0013.2.062 | 08.244.0013.2.111 | 08.244.0013.2.217 | 
08.244.0013.2.062. | 08.243.0013.2.117 | 11. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA – 15.452.0025.2.156 | 12. 
SEC DO DESENV DO TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER 
– 13.392.0007.2.032 | 3.3.90.30 | 1001; 1111; 1120; 1124; 1311; 

1211; 1214. VIGÊNCIA: até 31/12/2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 
00056/2021 - 09.03.21 - PEREIRA & VIEIRA COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA - R$ 463.416,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

Obj: Aquisição gradual e parcelada de kit bebe para atender a 
demanda da secretaria municipal de desenvolvimento humano e 
social deste municipio no ano de 2021. Fundamento Legal: 
Dispensa de Licitação nº DV00010/2021. Dotação: 10 // 
08.244.0013.2.152 | 3.3.90.32 | 1001. Vigência: 31/12/2021. Partes 
Contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT Nº 
00086/2021 - 17.03.21 - Soares E Barros Ltda - Me - R$ 17.592,00. 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00031/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São 
Bento - PB, por meio do site 
https://www.comprasgovernamentais.org.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de 
Ambulância, Tipo Furgão, para Unidade Móvel de Saúde – SAMU 
(Suporte Básico e/ou Avançado de Vida), para atender demanda de 
Emenda Parlamentar nº 39690004, proposta nº 
02015.756000/1200–01, para o Município de São Bento/PB. 
Abertura da sessão publica: 09:00 horas do dia 31 de Março de 
2021. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão 
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; https://www.comprasgovernamentais.org.br.  

São Bento - PB, 17 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00030/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São 
Bento - PB, por meio do site 
https://www.comprasgovernamentais.org.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS DE FARMÁCIA ABC PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
ESPECIFICAÇÕES. Abertura da sessão publica: 14:00 horas do 
dia 31 de Março de 2021. Início da fase de lances: para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Quinta-feira, 18 de março de 2021. 

 

Página 3 de 3 
 

Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto 
Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.comprasgovernamentais.org.br.  

São Bento - PB, 17 de Março de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 
 


